2

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Верхняя Пышма
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	27.12.2016
	№
	[bookmark: _GoBack]1717

	г. Верхняя Пышма

	О повышении мер по охране водных объектов и обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

В соответствии с подпунктом 28 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3, пунктами 3, 4 статьи 6, статьями 27, 41, 55, 56,  Водного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Свердловской области от 17.01.2001 № 41-ПП «Об установлении категорий, статуса и режима особой охраны особо охраняемых природных территорий областного значения и утверждении перечней особо охраняемых природных территорий, расположенных в Свердловской области», от 29.06.2007 № 613-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской области», в целях повышении мер по охране водных объектов и обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья администрация городского округа Верхняя Пышма

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Установить, что водный объект - озеро Балтым, входящее в состав особо охраняемой природной территории областного значения «Озеро Балтым с окружающими лесами», имеет приоритет охраны водного объекта перед его использованием в других целях. Для обеспечения приоритета охраны озера Балтым как водного объекта необходимо ужесточение контроля за рекреационными нагрузками путем:
1. сокращения негативного воздействия на водный объект, не связанное с его использованием как особо охраняемой природной территории;
1. проведения муниципального земельного контроля в установленной  водоохранной зоне озера Балтым шириной 200 метров;
1. строительства оборудованных автостоянок за пределами водоохранной зоны;
1. сокращения рекреационных нагрузок на водный объект путем оптимизации и сокращения используемых на нем зон рекреации, в том числе пляжей, купальней и других участков озера Балтым для массового отдыха, купания и занятия спортом.
В соответствии с действующим законодательством и указанным приоритетом охраны озера Балтым администрация городского округа Верхняя Пышма вправе устанавливать круглогодичные либо сезонные ограничения водопользования на озере Балтым как в отношении всего водного объекта, так и отдельных зон рекреации на нем.
1. Установить запрет на озере Балтым на:
1) организацию зон рекреации, за исключением купален, в зимнее время года на льду;
2) использование технических средств, не предназначенных для отдыха на водных объектах, в том числе механических транспортных средств, включая любые тракторы и самоходные машины;
3) очистку от загрязнения и мойку механических транспортных средств и другой техники в озере, его  береговой полосе и водоохранной зоне.
1. Внести изменение в Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории городского округа Верхняя Пышма, утвержденное Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма                  от 31.05. 2010 № 1094, дополнив его пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1. Запрещается использование на водных объектах технических средств, не предназначенных для отдыха на водных объектах, в т.ч. механических транспортных средств, включая любые тракторы и самоходные машины.
	Данный запрет не распространяется на:
1. движение механических транспортных средств по организованным и оборудованным в порядке установленном действующим законодательством по бродам и ледовым переправам через водные объекты;
1. использование механических транспортных средств уполномоченными органами и подразделениями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и уполномоченным муниципальным учреждениям городского округа Верхняя Пышма в целях спасения жизни людей на водных объектах;
1. проведение военных учений воинскими частями и подразделениями Министерства обороны Российской Федерации, за исключением водного объекта - озеро Балтым, при условии предварительного согласования с органами местного самоуправления городского округа Верхняя Пышма.».
1. Внести  в Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Верхняя Пышма, для личных и бытовых нужд, утвержденные Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 04.09.2014 № 1540 следующие изменения:
3. изложить пункт 1.4 в следующей редакции:

«1.4. Водные объекты общего пользования, расположенные на территории городского округа Верхняя Пышма, используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд в порядке, а именно:
- любительского и спортивного рыболовства;
- плавания на маломерных судах, иных технических средствах, предназначенных для отдыха на водных объектах;
- полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства;
- отдыха, туризма, занятий спортом,  удовлетворения иных личных и бытовых нужд без использования механических транспортных средств, включая любые тракторы и самоходные машины.»;
3.  изложить пункт 2.5 в следующей редакции:
«2.5. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд запрещается:
- сброс в водные объекты и захоронение в них, а также на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос жидких и твердых отходов производства и потребления;
- сброс без очистки сельскохозяйственных, хозяйственно-бытовых и ливневых сточных вод;
- размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос устройств, сооружений и оборудования, которое приводит к загрязнению и засорению водных объектов;
- занятие береговой полосы водного объекта, а также размещение в ее пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ граждан к водному объекту;
- размещение на водоохранных зонах и прибрежной защитной полосе водного объекта свалок, отвалов размываемых грунтов;
- складирование бытового и строительного мусора, минеральных удобрений и ядохимикатов, снега и сколов льда и любого мусора бытового и промышленного происхождения;
- организация в пределах прибрежной защитной полосы, а также в местах, отведенных для отдыха граждан, выпаса сельскохозяйственных животных, а также их купание и оборудование летних лагерей для сельскохозяйственных животных;
- снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов;
- купание в местах, не оборудованных в соответствии с действующим законодательством Свердловской области; стирка и купание домашних животных в местах, отведенных для купания людей, и выше их по течению до 500 м;
- движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения) в пределах береговой полосы водного объекта, за исключением их движения по дорогам, стоянки на дорогах в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
- использование технических средств, не предназначенных для отдыха на водных объектах, в т.ч. механических транспортных средств, включая любые тракторы и самоходные машины, за исключением движения механических транспортных средств по организованным и оборудованным в порядке установленном действующим законодательством бродам и ледовым переправам через водные объекты;
- мойка механических транспортных средств и другой техники в водных объектах и на их береговой полосе;
- создание препятствий законным водопользователям, ограничение их прав, а также создание помех и опасности для людей.
На водных объектах могут быть установлены иные запреты и ограничения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области».
1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя» и на официальном сайте городского округа Верхняя Пышма.
1. Направить копию настоящего постановления в Федеральное казенное учреждение «Центр государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области».
1. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
	В.С. Чирков

Вр-54347
Вр-54347